
 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
VARGEM GRANDE - MA 

TERÇA-FEIRA, 05 DE MAIO DE 2020 ANO IV EDIÇÃO N.º 844 – Páginas 08 
www.vargemgrande.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA DR. NINA RODRIGUES, N.º 20, CENTRO – CEP: 65430-000 – VARGEM GRANDE/MA – CNPJ: 05.648.738/0001-83 
 

Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20200136. PREGÃO Nº 044/2019-SRP 
EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20200136. PREGÃO Nº 044/2019-SRP 
EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20200154. PREGÃO Nº 044/2019-SRP 
EXTRATO PUBLICAÇÃO NOTA DE EMPENHO Nº 000903 
EXTRATO PUBLICAÇÃO NOTA DE EMPENHO Nº 000913 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº20200166 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 20200166. PREGÃO PRESENCIAL EM 
SRP Nº 017/2020-CPL/PMVG 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº: 20200136. ORIGEM: PREGÃO Nº 044/2019-SRP. 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL. 
CONTRATADA(O): PRIME DISTRIBUIDORA LTDA – EPP. OBJETO: O 
Fornecimento de Materiais de Limpeza em Geral, destinados a Secretaria 
Municipal de Assistencia e Desenvolvimento Social do Município de Vargem 
Grande/MA. VALOR TOTAL: R$ 3.306,80 (três mil, trezentos e seis reais e 
oitenta centavos). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 
0113.082440026.0.146 Manutenção do Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos - SCFV , Classificação econômica 3.3.90.30.00 
Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.22, no valor de R$ 851,70, 
Exercício 2020 Atividade 0113.082440026.0.148 Manutenção do CRAS - PBF  , 
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.22, no valor de R$ 851,70, Exercício 2020 Atividade 
0113.082440018.0.156 Manutenção do IGDBF  , Classificação econômica 
3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.22, no valor de R$ 
851,70, Exercício 2020 Atividade 0113.082430010.0.137 Manutenção do CREAS 
- PFMC  , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.22, no valor de R$ 751,70. VIGÊNCIA: 07 de Abril de 
2020 a 31 de Dezembro de 2020. DATA DA ASSINATURA: 07 de Abril de 2020. 
MARIA OLENE OLIVEIRA BARROS - Secretária Municipal de Assist.Social. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº: 20200137. ORIGEM: PREGÃO Nº 044/2019-SRP. 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL. 
CONTRATADA(O): COMERCIAL RIO ANIL EIRELI – EPP. OBJETO: O Fornecimento 
de Materiais de Limpeza em Geral, destinados a Secretaria Municipal de 
Assistencia e Desenvolvimento Social do Município de Vargem 
Grande/MA.VALOR TOTAL.: R$ 2.912,22 (dois mil, novecentos e doze reais e 
vinte e dois centavos). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 
0113.082440026.0.146 Manutenção do Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos - SCFV , Classificação econômica 3.3.90.30.00 
Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.22, no valor de R$ 745,08, 
Exercício 2020 Atividade 0113.082440026.0.148 Manutenção do CRAS - PBF  , 
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.22, no valor de R$ 745,08, Exercício 2020 Atividade 
0113.082440018.0.156 Manutenção do IGDBF  , Classificação econômica 
3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.22, no valor de R$ 
845,88, Exercício 2020 Atividade 0113.082430010.0.137 Manutenção do CREAS 
- PFMC  , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.22, no valor de R$ 576,18. VIGÊNCIA: 07 de Abril de 
2020 a 31 de Dezembro de 2020. DATA DA ASSINATURA: 07 de Abril de 2020. 
MARIA OLENE OLIVEIRA BARROS - Secretária Municipal de Assist.Social. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº: 20200154. ORIGEM: PREGÃO Nº 044/2019-SRP. 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL. 

CONTRATADA(O): A. L. SILVA COMERCIO E SERVICOS EIRELI – EPP. OBJETO: O 
Fornecimento de Materiais de Limpeza em Geral, destinados a Secretaria 
Municipal de Assistencia e Desenvolvimento Social do Município de Vargem 
Grande/MA.VALOR TOTAL: R$ 1.815,80 (um mil, oitocentos e quinze reais e 
oitenta centavos). PROGRAMA DE TRABALHO.: Exercício 2020 Atividade 
0113.082440026.0.146 Manutenção do Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos - SCFV, Classificação econômica 3.3.90.30.00 
Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.22, no valor de R$ 484,20, 
Exercício 2020 Atividade 0113.082440026.0.148 Manutenção do CRAS - PBF  , 
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.22, no valor de R$ 451,20, Exercício 2020 Atividade 
0113.082440018.0.156 Manutenção do IGDBF  , Classificação econômica 
3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.22, no valor de R$ 
484,20, Exercício 2020 Atividade 0113.082430010.0.137 Manutenção do CREAS 
- PFMC  , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.22, no valor de R$ 396,20. VIGÊNCIA: 07 de Abril de 
2020 a 31 de Dezembro de 2020. DATA DA ASSINATURA: 07 de Abril de 2020. 
MARIA OLENE OLIVEIRA BARROS - Secretária Municipal de Assist.Social. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
EXTRATO PUBLICAÇÃO NOTA DE EMPENHO Nº 000903 PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº: 0101.04889.2020. Partes: Prefeitura Municipal de 
Vargem Grande/MA, Através do Fundo Municipal de Saúde – Contratante CNPJ: 
11.400.133/0001-71 e a Empresa Rotoplast Industria de Climatizadores Ltda – 
Contratada. CNPJ: 09.176.237/0001-00. Objeto: Aquisição de Protetor Facial 
para medidas Preventivas dos Profissionais da Saúde em razão da Pandemia 
COVID-19 para atender as necessidades do Município de Vargem Grande/MA. 
Valor: R$ 2.945,00 (dois mil, novecentos e quarenta e cinco reais). Dotação 
Orçamentária Exercício 2020 Atividade 0112.103010020.0.085 Manutenção do 
Fundo Municipal de Saúde, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de 
consumo, Subelemento 3.3.90.30.36. 23 de Abril de 2020. Carla Nicoly 
Mesquita de Mesquita – Secretaria Municipal de Saúde. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
EXTRATO PUBLICAÇÃO NOTA DE EMPENHO Nº 000913 PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº: 0101.04887.2020. Partes: Prefeitura Municipal de 
Vargem Grande/MA, Através do Fundo Municipal de Saúde – Contratante CNPJ: 
11.400.133/0001-71 e a Empresa MSI COMERCIO DE MATERIAIS E 
HOSPITALARES EIRELI – Contratada. CNPJ: 29.544.048/0001-42. Objeto: 
Aquisição de Mascara PFF1 sem Válvula e Óculos de Proteção, para medidas 
Preventivas dos Profissionais da Saúde em razão da Pandemia COVID-19 para 
atender as necessidades do Município de Vargem Grande/MA. Valor: R$ 
4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais). Dotação Orçamentária Exercício 2020 
Atividade 0112.103010020.0.085 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde, 
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.36. 24 de Abril de 2020. Carla Nicoly Mesquita de Mesquita – 
Secretaria Municipal de Saúde. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº20200166 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA. EXTRATO DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS 20200166 - RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL EM 
SRP Nº 017/2020-CPL/PMVG. OBJETO: visando à Contratação de empresa 
especializada para o Fornecimento de Peças e Manutenção para os Veículos das 
Secretarias de Obras e Infraestrutura, Agricultura e Assistência Social do 
Município de Vargem Grande (MA).. Conforme valores registrados abaixo. 
PARTES: Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura, representada pelo Sr. 
JOSÉ SOUSA BARROS FILHO e Secretaria Municipal de Agricultura, 
representada pelo Sr. ANTONIO GOMES LIMA e a empresa AUTO PEÇAS 
TINOCO ARAGÃO LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 01.781.381/0001-56. 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
VARGEM GRANDE - MA 

TERÇA-FEIRA, 05 DE MAIO DE 2020 ANO IV EDIÇÃO N.º 844 – Páginas 08 
www.vargemgrande.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA DR. NINA RODRIGUES, N.º 20, CENTRO – CEP: 65430-000 – VARGEM GRANDE/MA – CNPJ: 05.648.738/0001-83 
 

Página 2 

BASE LEGAL: O presente registro tem como amparo legal o Edital da Licitação 
na modalidade Pregão Presencial nº SRP-017/2020-CPL/PMVG e nos termos da 

Lei nº 10.520/02, do Decreto Federal nº 7.892/2013; do Decreto nº 3.555/00 e 
Decreto Municipal nº 004/2017; aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 

8.666/93, e as demais normas legais correlatas. VALIDADE DA ATA: 12 meses. DATA DA ASSINATURA: 28.04.2020. FORO: Comarca de Vargem Grande/MA. 
ASSINATURAS: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA, representada pelo Sr. JOSE´SOUSA BARROS FILHO, SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA, representada pelo Sr. ANTONIO GOMES LIMA e AUTO PEÇAS TINOCO ARAGÃO LTDA, representada pelo Sr. Raimundo Tinoco Aragão. 
Empresa: AUTO PEÇAS  TINOCO  ARAGÃO  LTDA;  C.N.P.J.  nº  01.781.381/0001-56,  estabelecida  à BR 135 KM 95 Nº02, ENTRONCAMENTO,Itapecuru Mirim MA, 
(98) 3463-7119, representada neste ato pelo Sr(a). RAIMUNDO TINOCO ARAGÃO, C.P.F. nº 158.208.153-00.         

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº20200166 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA. EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 20200166 - RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL EM SRP Nº 
017/2020-CPL/PMVG. OBJETO: visando à Contratação de empresa especializada para o Fornecimento de Peças e Manutenção para os Veículos das Secretarias de 
Obras e Infraestrutura, Agricultura e Assistência Social do Município de Vargem Grande (MA).. Conforme valores registrados abaixo. PARTES: Secretaria Municipal 
de Obras e Infraestrutura, representada pelo Sr. JOSÉ SOUSA BARROS FILHO e Secretaria Municipal de Agricultura, representada pelo Sr. ANTONIO GOMES LIMA 
e a empresa AUTO PEÇAS TINOCO ARAGÃO LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 01.781.381/0001-56. BASE LEGAL: O presente registro tem como amparo legal 
o Edital da Licitação na modalidade Pregão Presencial nº SRP-017/2020-CPL/PMVG e nos termos da Lei nº 10.520/02, do Decreto Federal nº 7.892/2013; do Decreto 
nº 3.555/00 e Decreto Municipal nº 004/2017; aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666/93, e as demais normas legais correlatas. VALIDADE DA ATA: 12 
meses. DATA DA ASSINATURA: 28.04.2020. FORO: Comarca de Vargem Grande/MA. ASSINATURAS: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA, 
representada pelo Sr. JOSE´SOUSA BARROS FILHO, SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, representada pelo Sr. ANTONIO GOMES LIMA e AUTO PEÇAS 
TINOCO ARAGÃO LTDA, representada pelo Sr. Raimundo Tinoco Aragão. 
Empresa: AUTO PEÇAS  TINOCO  ARAGÃO  LTDA;  C.N.P.J.  nº  01.781.381/0001-56,  estabelecida  à BR 135 KM 95 Nº02, ENTRONCAMENTO,Itapecuru Mirim MA, 
(98) 3463-7119, representada neste ato pelo Sr(a). RAIMUNDO TINOCO ARAGÃO, C.P.F. nº 158.208.153-00.         
 

PECAS REPOSICAO CAMINHAO CAÇAMBA IVECO 

ITEM  DESCRIMINAÇÃO  UND QUANT  V. UNIT.  

1 RODA ARO 275 UNIDADE 6        730,00  

2 BATERIA 150  UNIDADE 2        825,00  

3 TERMINAL DE BATERIA  UNIDADE 4          21,00  

4 CABO DE BATERIA  UNIDADE 1        595,00  

5 MOTOR DE PARTIDA  UNIDADE 1     6.720,00  

6 WHAIT LUB  UNIDADE 3          12,00  

7 VALVULA PEDAL  UNIDADE 1     2.510,00  

8 PEDAL ACELERADOR  UNIDADE 1     5.250,00  

9 SENSOR PEDAL  UNIDADE 1     1.690,00  

10 CATRACA DE FREIO UNIDADE 4        290,00  

11 CUICA DE FREIO UNIDADE 4        680,00  

12 CHAVE DE LUZ UNIDADE 1        515,00  

13 ESTOPA UNIDADE 5            4,50  

14 FILTRO LUBRIFICANTE UNIDADE 1        205,00  

15 FILTRO COMBUSTIVEL UNIDADE 1        155,00  

16 FILTRO RACOR UNIDADE 1        195,00  

17 FILTRO DE AR EXTERNO UNIDADE 1        210,00  

18 FILTRO DE AR INTERNO UNIDADE 1        100,00  

19 JUNTA DO CARTER  UNIDADE 1        385,00  

20 JUNTA DA TAMPA VALVULA UNIDADE 1        290,00  

21 VALVULA APU UNIDADE 1     4.100,00  

22 ABRACADEIRA INTERCOOLER UNIDADE 2        219,00  

23 CAIXA FILTRO DE AR UNIDADE 1        480,00  



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
VARGEM GRANDE - MA 

TERÇA-FEIRA, 05 DE MAIO DE 2020 ANO IV EDIÇÃO N.º 844 – Páginas 08 
www.vargemgrande.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA DR. NINA RODRIGUES, N.º 20, CENTRO – CEP: 65430-000 – VARGEM GRANDE/MA – CNPJ: 05.648.738/0001-83 
 

Página 3 

24 COLA LOC TITE 598 UNIDADE 2        135,00  

25 SILICONE UNIDADE 3          20,00  

26 CHICOTE ELETRICO UNIDADE 1     2.930,00  

27 JUNTA ADMISSÃO UNIDADE 6          50,00  

28 COPO FILTRO RACOR UNIDADE 1        120,00  

29 SENSOR DO FILTRO UNIDADE 1        150,00  

30 FAROL UNIDADE 2        560,00  

31 LAMPADA H4 UNIDADE 2          65,00  

32 LAMPADA 69 UNIDADE 10            6,00  

33 LAMPADA 67 UNIDADE 10            6,00  

34 LAMPADA 2 POLO UNIDADE 10            9,00  

35 LAMPADA DE 1 POLO UNIDADE 7            9,00  

36 SOQUETE H4 UNIDADE 4          30,00  

37 SOQUETE  UNIDADE 15          30,00  

38 FUSIVEL UNIDADE 20            1,80  

39 RETROVISOR UNIDADE 2        290,00  

40 LANTERNA TRASEIRA  UNIDADE 2        230,00  

41 FITA ISOLANTE UNIDADE 3            9,00  

42 LAMPADA PINGO D'AGUA UNIDADE 8            9,00  

43 CORREIA ALTERNADOR  UNIDADE 1        255,00  

44 TENSOR UNIDADE 1        900,00  

45 RESERVATORIO PARABRISA UNIDADE 1        560,00  

46 LONA FREIO JOGO 3        310,00  

47 RETENTOR UNIDADE 6          55,00  

48 COLA 3M UNIDADE 6          20,00  

49 TRAVA ROLETE UNIDADE 8          20,00  

50 ABRACADEIRA PLASTICA UNIDADE 30            2,50  

51 MOTOR LIMPADOR  UNIDADE 1        650,00  

52 TERMINAL DE ENCAIXE UNIDADE 20            4,50  

53 AMORTECEDOR  UNIDADE 4        680,00  

54 PATIM FREIO UNIDADE 8        220,00  

55 ROLETE UNIDADE 6          65,00  

56 TAMBOR FREIO  UNIDADE 6        750,00  

57 CUBO RODA UNIDADE 4        760,00  

58 ROLAMENTO TRASEIRO UNIDADE 8        300,00  

59 ROLAMENTO DIANTEIRO UNIDADE 4        220,00  

60 MOLA PATIM UNIDADE 12          30,00  

61 MOLA MESTRE UNIDADE 2     1.200,00  

62 PARAFUSO CENTRO UNIDADE 6          45,00  

63 MOLA 2º UNIDADE 2     1.200,00  

64 MOLA MESTRE TRAS UNIDADE 8        680,00  



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
VARGEM GRANDE - MA 

TERÇA-FEIRA, 05 DE MAIO DE 2020 ANO IV EDIÇÃO N.º 844 – Páginas 08 
www.vargemgrande.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA DR. NINA RODRIGUES, N.º 20, CENTRO – CEP: 65430-000 – VARGEM GRANDE/MA – CNPJ: 05.648.738/0001-83 
 

Página 4 

65 GRAXA KILO 6          30,00  

66 PALHETA  PAR 1        290,00  

67 ROLAMENTO CENTRO UNIDADE 2        410,00  

68 CRUZETA UNIDADE 3        430,00  

69 GRAMPO FEIXE DE MOLA UNIDADE 4        165,00  

70 EMBUCHAMENTO JOGO 1     1.300,00  

71 BARRA DE DIRECAO  UNIDADE 1     1.700,00  

72 BARRA DE DIRECAO  CURTA UNIDADE 1     1.410,00  

73 BUCHA ESTABILIZADOR JOGO 2        380,00  

74 PARABRISA UNIDADE 1     3.500,00  

75 BORRACHA PARABRISA UNIDADE 1        430,00  

76 REPARO CAIXA DIRECAO  UNIDADE 1     2.200,00  

77 FILTRO HIDRAULICO  UNIDADE 1        110,00  

78 CABECOTE FILTRO RACOR  UNIDADE 1     1.100,00  

79 TAMPA TANQUE UNIDADE 1        120,00  

80 ALTERNADOR UNIDADE 1     5.200,00  

81 KIT COROA E PINHAO UNIDADE 2   11.100,00  

82 CAIXA SATELITE COMPLETA UNIDADE 2   10.200,00  

83 CARDAN TRACAO UNIDADE 1     3.100,00  

84 SERVO EMBREAGEM   1     2.500,00  

 

     

     
PECAS REPOSICAO CAMINHAO PIPA MERCEDES 

ITEM DESCRIMINAÇÃO UND QUANT  V. UNIT.  

1 RODA ARO 275 UNIDADE 6        730,00  

2 BATERIA 150  UNIDADE 2        825,00  

3 TERMINAL DE BATERIA  UNIDADE 4          21,00  

4 CABO DE BATERIA  UNIDADE 1        595,00  

5 MOTOR DE PARTIDA  UNIDADE 1     6.720,00  

6 WHAIT LUB  UNIDADE 3          12,00  

7 VALVULA PEDAL  UNIDADE 1     2.510,00  

8 PEDAL ACELERADOR  UNIDADE 1     5.250,00  

9 SENSOR PEDAL  UNIDADE 1     1.690,00  

10 CATRACA DE FREIO UNIDADE 4        290,00  

11 CUICA DE FREIO UNIDADE 4        680,00  

12 CHAVE DE LUZ UNIDADE 1        515,00  

13 ESTOPA UNIDADE 5            4,50  

14 FILTRO LUBRIFICANTE UNIDADE 1        205,00  

15 FILTRO COMBUSTIVEL UNIDADE 1        155,00  

16 FILTRO RACOR UNIDADE 1        195,00  



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
VARGEM GRANDE - MA 

TERÇA-FEIRA, 05 DE MAIO DE 2020 ANO IV EDIÇÃO N.º 844 – Páginas 08 
www.vargemgrande.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA DR. NINA RODRIGUES, N.º 20, CENTRO – CEP: 65430-000 – VARGEM GRANDE/MA – CNPJ: 05.648.738/0001-83 
 

Página 5 

17 FILTRO DE AR EXTERNO UNIDADE 1        210,00  

18 FILTRO DE AR INTERNO UNIDADE 1        100,00  

19 JUNTA DO CARTER  UNIDADE 1        385,00  

20 JUNTA DA TAMPA VALVULA UNIDADE 1        290,00  

21 VALVULA APU UNIDADE 1     4.100,00  

22 ABRACADEIRA INTERCOOLER UNIDADE 2        219,00  

23 CAIXA FILTRO DE AR UNIDADE 1        480,00  

24 COLA LOC TITE 598 UNIDADE 2        135,00  

25 SILICONE UNIDADE 3          20,00  

26 CHICOTE ELETRICO UNIDADE 1     2.930,00  

27 JUNTA ADMISSÃO UNIDADE 6          50,00  

28 COPO FILTRO RACOR UNIDADE 1        120,00  

29 SENSOR DO FILTRO UNIDADE 1        150,00  

30 FAROL UNIDADE 2        560,00  

31 LAMPADA H4 UNIDADE 2          65,00  

32 LAMPADA 69 UNIDADE 10            6,00  

33 LAMPADA 67 UNIDADE 10            6,00  

34 LAMPADA 2 POLO UNIDADE 10            9,00  

35 LAMPADA DE 1 POLO UNIDADE 7            9,00  

36 SOQUETE H4 UNIDADE 4          30,00  

37 SOQUETE  UNIDADE 15          30,00  

38 FUSIVEL UNIDADE 20            1,80  

39 RETROVISOR UNIDADE 2        290,00  

40 LANTERNA TRASEIRA  UNIDADE 2        230,00  

41 FITA ISOLANTE UNIDADE 3            9,00  

42 LAMPADA PINGO D'AGUA UNIDADE 8            9,00  

43 CORREIA ALTERNADOR  UNIDADE 1        255,00  

44 TENSOR UNIDADE 1        900,00  

45 RESERVATORIO PARABRISA UNIDADE 1        560,00  

46 LONA FREIO JOGO 3        310,00  

47 RETENTOR UNIDADE 6          55,00  

48 COLA 3M UNIDADE 6          20,00  

49 TRAVA ROLETE UNIDADE 8          20,00  

50 ABRACADEIRA PLASTICA UNIDADE 30            2,50  

51 MOTOR LIMPADOR  UNIDADE 1        650,00  

52 TERMINAL DE ENCAIXE UNIDADE 20            4,50  

53 AMORTECEDOR  UNIDADE 4        680,00  

54 PATIM FREIO UNIDADE 8        220,00  

55 ROLETE UNIDADE 6          65,00  

56 TAMBOR FREIO  UNIDADE 6        750,00  

57 CUBO RODA UNIDADE 4        760,00  



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
VARGEM GRANDE - MA 

TERÇA-FEIRA, 05 DE MAIO DE 2020 ANO IV EDIÇÃO N.º 844 – Páginas 08 
www.vargemgrande.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA DR. NINA RODRIGUES, N.º 20, CENTRO – CEP: 65430-000 – VARGEM GRANDE/MA – CNPJ: 05.648.738/0001-83 
 

Página 6 

58 ROLAMENTO TRASEIRO UNIDADE 8        300,00  

59 ROLAMENTO DIANTEIRO UNIDADE 4        220,00  

60 MOLA PATIM UNIDADE 12          30,00  

61 MOLA MESTRE UNIDADE 2     1.200,00  

62 PARAFUSO CENTRO UNIDADE 6          45,00  

63 MOLA 2º UNIDADE 2     1.200,00  

64 MOLA MESTRE TRAS UNIDADE 8        680,00  

65 GRAXA KILO 6          30,00  

66 PALHETA  PAR 1        290,00  

67 ROLAMENTO CENTRO UNIDADE 2        410,00  

68 CRUZETA UNIDADE 3        430,00  

69 GRAMPO FEIXE DE MOLA UNIDADE 4        165,00  

70 EMBUCHAMENTO JOGO 1     1.300,00  

71 BARRA DE DIRECAO  UNIDADE 1     1.700,00  

72 BARRA DE DIRECAO  CURTA UNIDADE 1     1.410,00  

73 BUCHA ESTABILIZADOR JOGO 2        380,00  

74 PARABRISA UNIDADE 1     3.500,00  

75 BORRACHA PARABRISA UNIDADE 1        430,00  

76 REPARO CAIXA DIRECAO  UNIDADE 1     2.200,00  

77 FILTRO HIDRAULICO  UNIDADE 1        110,00  

78 CABECOTE FILTRO RACOR  UNIDADE 1     1.100,00  

79 TAMPA TANQUE UNIDADE 1        120,00  

80 ALTERNADOR UNIDADE 1     5.200,00  

81 KIT COROA E PINHAO UNIDADE 2   11.100,00  

82 CAIXA SATELITE COMPLETA UNIDADE 2   10.200,00  

83 CARDAN TRACAO UNIDADE 1     3.100,00  

84 SERVO EMBREAGEM   1     2.500,00  

 

     

     
PECAS REPOSICAO CAMINHAO 815 BAU FORD CARGO 

ITEM  DESCRIMINAÇÃO  UND  QUANT   V. UNIT.  

1 RODA ARO 17.5 UNIDADE 6        640,00  

2 BATERIA 100 UNIDADE 1        670,00  

3 TERMINAL DE BATERIA  UNIDADE 2          20,00  

4 CABO DE BATERIA  UNIDADE 1        590,00  

5 MOTOR DE PARTIDA  UNIDADE 1     3.900,00  

6 WHAIT LUB  UNIDADE 2          12,00  

7 VALVULA PEDAL  UNIDADE 1     2.500,00  

8 CATRACA DE FREIO UNIDADE 4        290,00  

9 CUICA DE FREIO UNIDADE 4        680,00  



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
VARGEM GRANDE - MA 

TERÇA-FEIRA, 05 DE MAIO DE 2020 ANO IV EDIÇÃO N.º 844 – Páginas 08 
www.vargemgrande.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA DR. NINA RODRIGUES, N.º 20, CENTRO – CEP: 65430-000 – VARGEM GRANDE/MA – CNPJ: 05.648.738/0001-83 
 

Página 7 

10 CHAVE DE LUZ UNIDADE 1        380,00  

11 ESTOPA UNIDADE 5            4,50  

12 FILTRO LUBRIFICANTE UNIDADE 1        200,00  

13 FILTRO COMBUSTIVEL UNIDADE 1        155,00  

14 FILTRO RACOR UNIDADE 1        200,00  

15 FILTRO DE AR EXTERNO UNIDADE 1        165,00  

16 FILTRO DE AR INTERNO UNIDADE 1        100,00  

17 JUNTA DO CARTER  UNIDADE 1        380,00  

18 JUNTA DA TAMPA VALVULA UNIDADE 1        290,00  

19 VALVULA APU UNIDADE 1     4.100,00  

20 ABRACADEIRA INTERCOOLER UNIDADE 2        220,00  

21 CAIXA FILTRO DE AR UNIDADE 1        430,00  

22 COLA LOC TITE 598 UNIDADE 2        130,00  

23 SILICONE UNIDADE 3          20,00  

24 CHICOTE ELETRICO UNIDADE 1     2.900,00  

25 JUNTA ADMISSÃO UNIDADE 6          50,00  

26 COPO FILTRO RACOR UNIDADE 1        120,00  

27 SENSOR DO FILTRO UNIDADE 1        160,00  

28 FAROL UNIDADE 2        650,00  

29 LAMPADA H4 UNIDADE 2          65,00  

30 LAMPADA 69 UNIDADE 10            6,00  

31 LAMPADA 67 UNIDADE 10            6,00  

32 LAMPADA 2 POLO UNIDADE 10            9,00  

33 LAMPADA DE 1 POLO UNIDADE 7            9,00  

34 SOQUETE H4 UNIDADE 4          30,00  

35 SOQUETE  UNIDADE 15          30,00  

36 FUSIVEL UNIDADE 20            1,70  

37 RETROVISOR UNIDADE 2        290,00  

38 LANTERNA TRASEIRA  UNIDADE 2        230,00  

39 FITA ISOLANTE UNIDADE 3            9,00  

40 LAMPADA PINGO D'AGUA UNIDADE 8            9,00  

41 CORREIA ALTERNADOR  UNIDADE 1        250,00  

42 TENSOR UNIDADE 1        910,00  

43 RESERVATORIO PARABRISA UNIDADE 1        580,00  

44 LONA FREIO JOGO 2        320,00  

45 RETENTOR UNIDADE 4          55,00  

46 COLA 3M UNIDADE 4          20,00  

47 TRAVA ROLETE UNIDADE 6          20,00  

48 ABRACADEIRA PLASTICA UNIDADE 30            2,50  

49 MOTOR LIMPADOR  UNIDADE 1        480,00  

50 TERMINAL DE ENCAIXE UNIDADE 20            4,50  



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
VARGEM GRANDE - MA 

TERÇA-FEIRA, 05 DE MAIO DE 2020 ANO IV EDIÇÃO N.º 844 – Páginas 08 
www.vargemgrande.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA DR. NINA RODRIGUES, N.º 20, CENTRO – CEP: 65430-000 – VARGEM GRANDE/MA – CNPJ: 05.648.738/0001-83 
 

Página 8 

51 AMORTECEDOR  UNIDADE 4        480,00  

52 PATIM FREIO UNIDADE 4        220,00  

53 ROLETE UNIDADE 6          65,00  

54 TAMBOR FREIO  UNIDADE 4        570,00  

55 CUBO RODA UNIDADE 4        660,00  

56 ROLAMENTO TRASEIRO UNIDADE 4        280,00  

57 ROLAMENTO DIANTEIRO UNIDADE 4        230,00  

58 MOLA PATIM UNIDADE 12          30,00  

59 MOLA MESTRE UNIDADE 2        830,00  

60 PARAFUSO CENTRO UNIDADE 4          50,00  

61 MOLA 2º UNIDADE 2        850,00  

62 MOLA MESTRE TRAS UNIDADE 2        670,00  

63 GRAXA KILO 6          30,00  

64 PALHETA  PAR 1        290,00  

65 ROLAMENTO CENTRO UNIDADE 1        410,00  

66 CRUZETA UNIDADE 2        300,00  

67 GRAMPO FEIXE DE MOLA UNIDADE 4        160,00  

68 EMBUCHAMENTO JOGO 1     1.300,00  

69 BARRA DE DIRECAO  UNIDADE 1     1.700,00  

70 BARRA DE DIRECAO  CURTA UNIDADE 1     1.250,00  

71 BUCHA ESTABILIZADOR JOGO 2        390,00  

72 PARABRISA UNIDADE 1     3.500,00  

73 BORRACHA PARABRISA UNIDADE 1        430,00  

74 REPARO CAIXA DIRECAO  UNIDADE 1     2.000,00  

75 FILTRO HIDRAULICO  UNIDADE 1        110,00  

76 CABECOTE FILTRO RACOR  UNIDADE 1     1.100,00  

77 TAMPA TANQUE UNIDADE 1        120,00  

78 ALTERNADOR UNIDADE 1     3.900,00  

79 KIT COROA E PINHAO UNIDADE 1     5.000,00  

80 CAIXA SATELITE COMPLETA UNIDADE 1     4.400,00  

81 SERVO EMBREAGEM   1     2.000,00  

 

VARGEM GRANDE/MA 28 DE ABRIL DE 2020. JOSÉ SOUSA BARROS FILHO, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 24, inciso II , da Lei n.º 8.666 de 21.06.93 e alterações do Decreto 9.412/1998, que dispõe sobre a 
contratação por Dispensa de Licitação de outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo art. 23, 
da Lei nº 8.666/93 que tem como objeto a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA DE INTERESSE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE 
APOSENTADORIA E PENSÕES DE VARGEM GRANDE/MA. RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o Despacho do Ilmo. Sra. Maria Do 
Amparo Amorim Bezerra, Presidente da Comissão de Licitação, determinando que se proceda a publicação do devido extrato. VARGEM GRANDE - MA, 29 de Abril 
de 2020. Josinaldo Santana da Silva - Presidente do IMAP. 

 


